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 رفتارهای پسرم روزبه‌روز عجیب می‌شد

ایــن پــدر گفتــه: »۱۹ ســال قبــل ازدواج کردم 
و ۲ ســال از ازدواج‌مــان گذشــته بود کــه اولین 
فرزندمان پارسا متولد شد؛ ما دلمان فرزند دختر 
می خواست اما پسردار شدیم. وقتی ۱۴ سالش 
شــد، با صحنه حیرت‌انگیزی مواجه شدم؛ یک 
شب وقتی خوابیده بود و پای شلوارش بالا رفته 
بود؛ متوجه شــدم وی تمام موهای پایش را زده 
اســت؛ دیدن این صحنه برایم خیلی تعجب‌آور 
بود. یک پســر موهای پایش را بزند! چند ماهی 
بعد از این اتفاق، به واســطه شــغلم بــه اصفهان 
اسباب‌کشــی کردیم. تنها 21روز  از رفتن‌مان 
به اصفهان گذشته بود که پارسا رفت و پیدایش 
نشد. دو روز بعد از گم‌شدنش، ساعت ۲ بامداد 
وی را درحالــی که آرایش غلیظــی کرده و حتی 

موهای ســرش را هم رنــگ و دکلره کــرده بود، 
پیدایش کردیم. از این ظاهر پارسا بسیار متعجب 
شدیم . چندین و چندین بار از خانه فرار می‌کرد 
و من بعد از کلی آوارگی و خــون دل خوردن و... 
وی را در حالت بســیار زننده پیدا می‌کردم. وی 
را نزد پزشــک خاصی بردم تا درمان شــود که او 
هم قول درمان نه بــا دارو، بلکه بــا روان‌درمانی 
داد... رفتارهایش روز به روز بدتر می‌شد و تحمل 
آن از حد تــوان ما خارج بــود... بنابرایــن او را به 
یکی از مناطق اطراف تبریز بــرده و وی را به قتل 
رساندم و با پلیس تماس گرفتم و ماجرا را برایشان 

گفتم«)منبع خبر: رکنا(.
اختلالات در هویت‌جنســی باید جدی 

گرفته شود
قبل از هر چیز، باید اشاره کنم که هویت‌جنسی 

به این معناســت کــه یک فــرد در مــورد جنس و 
هویتش چه احساســی را در درون خودش دارد 
و چگونه این احساس را توصیف می‌کند. سبک 
لباس پوشیدن، ظاهر و رفتار افراد همه می‌توانند 
راهی برای بروز این احساسات درونی و جنسیتی 
آن‌هــا باشــد. از آن‌جــا کــه موضوع جنســیت و 
هویت‌جنســی افــراد می‌تواند متفاوت باشــد، 
افرادی هســتند که هویت‌جنســی و احســاس 
درونی‌شان با فیزیک بدنی آن‌ها مطابقت ندارد 
و به اصطلاح به آن‌ها ترنس می‌گویند. این افراد 
مردانی هســتند که دوســت دارند زن باشند یا 
زنانی هســتند که دوســت دارند، مرد باشــند.  
البته در این مصداق نمی توان گفت با یک ترنس 
مواجه هستیم .ضمن این که اختلالات جنسی 
هم انواع مختلفــی داردکــه در این مطلب قصد 

پرداخت به آن ها را نداریم.
رفتارهایی برای جلب علاقه والدین؟

پدر این خانــواده در ابتدای صحبــت خود بیان 
کرده که بعــد از دو ســال فرزند پســر ما بــه دنیا 
آمد در حالی که ما دختر می‌خواســتیم. صرف 
نظر از میزان تاثیــر عوامل ژنتیکــی در بروز این 
اختلال، به‌نظر می‌رسد که علاقه آن‌ها به دختر 
و رفتارهــای آن‌هــا تحت‌تاثیــر ایــن ذهنیــت به 
نحوی بوده است که احتمالا این پسر متوجه آن 
شــده و احســاس کرده که اگر دختر بود، شــاید 
خانواده‌اش خوشــحال‌تر بودند. شــاید همین 
دیدگاه باعث تشدید رفتارهای دخترانه به منظور 
جلب توجه بیشــتر شــده و به این ترتیب ســعی 
در جلب علاقه از طریــق رفتارهــای زنانه کرده 
اســت. البته یادآوری می‌کنم که همه این موارد 
به‌عنوان احتمالات مطرح می‌شود و اظهارنظر 
قطعی در این موارد نیاز به بررسی‌های تخصصی 

بیشتری دارد.
کاش درمان را پیگیری می‌کردید

همچنین این مرد گفته است که فرزندش را نزد 
پزشــک خاصی برده و قــرار بــوده روان‌درمانی 
داشته باشــد اما آن را پیگیری نکردند. بنابراین 
صرف نظر از این که فرایند تشخیص و درمان به 
چه صورت و کیفیتی بوده است، بهتر بود خیلی 
زودتر این اقدام درمانی انجام می‌شد تا کار به این 

اتفاق هولناک نکشد.
نداشتن آگاهی و استفاده از راهکارهای 

اشتباه
آگاهی نداشتن این خانواده از مشکل فرزندشان 
و ســهل‌انگاری آن‌ها در این موضوع باعث شده 
که به‌جای مراجعه زودهنگام به روان‌شــناس و 
روان‌پزشک از راهکارهای نادرستی نظیر تنبیه، 
ســرزنش و طرد کــردن اســتفاده کنند کــه این 
رفتارها نتیجه معکوس داشته و امکان صحبت 
کردن دربــاره ایــن احســاس درونی بــرای این 
پسر فراهم نشــود. تصمیم فرار چند باره از خانه 
نشــان می‌‌دهد که پدر و مادر رابطه خوبی با وی 
نداشــته‌اند. به طور کلی، از آن‌جا کــه این افراد 
همچون ســایرین حق زندگی‌کردن و داشــتن 
روابط‌عاطفی مناســب را دارند، ضروری اســت 
خانواده‌هایی که متوجه این اختلال هویتی در 
فرزندان خود می‌شــوند، به‌جای فشــار آوردن و 
طرد کردن آن‌ها سعی کنند روابط صمیمانه‌ای 
را برقرار کنند تا بتوانند درمان و نتیجه مطلوبی 
را برای خود و فرزندشــان رقم بزننــد. بهترین و 
منطقی‌ترین اقــدام در این گونه مــوارد مراجعه 

زودهنگام به متخصص روان‌شناسی است.
پیروی از مدهای پرآسیب

استفاده  برخی پسرها از لوازم‌آرایشی معمولا 
در دوره نوجوانی یا اوایل جوانی اتفاق می‌افتد 
کــه می‌تواند دلایــل متعددی داشــته باشــد. 
اگر فــردی در ایــن ســنین در ایــن دام بیفتد، 
جنســیت او بــه همان‌گونــه شــکل می‌گیرد و 
هویــت جنســی‌اش دچــار اختلال می‌شــود. 
یکی از علت‌هــای اصلی پیدایــش این پدیده، 
تغییر معیارهای زیبایی اســت. معیارهایی که 
یــک زمانی برای جنــس زن زیبایی محســوب 
می‌شــد امروزه پســران آن معیارهــای زیبایی 
را برای خودشــان انتخاب می‌کننــد که علت 
ایــن اتفــاق هــم اشــتباه در یادگیــری از روی 
مدها و الگوهای نامناســبی اســت که به افراد 
داده می‌شــود. ماهواره، رسانه‌ها، شبکه‌های 
اجتماعــی و ... هــم بــا فرهنگ‌ســازی غلط یا 
احســاس نیاز کاذب، فــرد را به ســمت چنین 

رفتارهای اشتباهی سوق می‌دهند. 

1-  من وقت ندارم.
2-  من منابع لازم را در اختیار ندارم.

3-  من به اندازه کافی خوب نیستم.
4-  من از موفقیت می‌ترسم.

5- دیگران باید من را دوست داشته باشند.
6-  من باید کامل باشم.

7-  من انگیزه ندارم.
8-  من به کمک نیازی ندارم.

8 باور سمی که شانس موفقیت را از بین‌می‌برد
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* تیم‌ملی گل کاشت و شب خیلی خوبی 
رو برامون رقم زد. امیدوارم قهرمان بشیم 
چون این تیم لیاقتش رو داره و حقش هم 

هست.
* درباره سردردهای شبانه هم در صفحه 
ســامت مطلب بزنیــن. من کمتر شــبی 
هســت کــه بــدون اســتامینوفن راحــت 

بخوابم.
* همه بازیکن‌ها با غیرت جنگیدند تا این 
پیروزی شیرین به‌دست اومد. از نظر من، 
بهترین بازیکن زمین، محبــی بود. گلش 
هم زیبا بود و دروازه‌بان‌شــون هیچ کاری 

نتونست انجام بده.

* ما که درهیچ صورتی پولدار نمی‌شــیم، 
چه عیبی داره که یک بار هم شــانس‌مون 
رو امتحــان کنیــم و بــه ایــن تبلیغــات 
فضای‌مجــازی دل خوش کنیــم؟ مربوط 
به مطلب »سراب پولدارشدن یک‌شبه« در 

صفحه خانواده.
* یاد بازی ایــران و مراکش به خیــر. ما تو 
خونه یکــی از فامیل‌هــا مهمونــی بودیم. 
خیلــی خاطــره خوبــی از اون بــرد و بازی 

دارم.
* زندگی‌ســام! دقــت کــردی که نســل 
جدید در حــوزه علــم و فناوری، اســطوره 

نداره؟ چی کار باید کرد؟

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

مخاطب گرامی، گفته‌اید یک مشــکل‌تان این است که از نظر 
اخلاقــی، تفاهم نداریم. همســانی دو فــرد نه تنها آن‌هــا را به 
سوی یکدیگر جلب و جذب می‌کند بلکه پیوند و وصلت‌شان را 
استوارتر می‌سازد. هر اندازه فرد با همسر خود وجوه اشتراک 
بیشتری داشته باشــد، برای سازگاری با او آماده‌تر اســت و با اختلافات کمتری 
مواجه می‌شود. البته باید در نظر داشت که هر اندازه هم تلاش کنیم که بیشترین 
تشابه‌ها را بیابیم، باز هم اختلاف نظرها در مواردی وجود خواهد داشت. شاید از 
نظر عده‌ای تفاهم یعنی عینا مثل یکدیگر بودن اما این‌طور نیست. تفاهم شناخت 
تفاوت‌ها و کســب مهارت همدلی اســت. درک یکدیگر و برقرار کردن ارتباطی 
عمیق و صمیمانه و در میان گذاشتن احساسات درونی خود با همسر و همچنین 
گوش‌دادن و درک کردن معنای پیامی که همسر در نظر دارد، از نکات مهم مهارت 

تفاهم است.
برای عصبی‌بودن، به مشاور مراجعه کنید

برای خوشبختی در زندگی‌مشترک، عواملی دخیل است که یکی از آن‌ها پذیرش 
یکدیگر است یعنی همان‌طور که هست او را قبول داشتن نه آن‌گونه که من دلم 
می‌خواهد باشد. گفته‌اید که هر دوی شما عصبی هستید. این مشکل تا حد زیادی 
قابل درمان و مدیریت است، به شرطی که هر دو نفرتان بخواهید و این موضوع را 

نکار نکنید. برای درمان، می‌توانید از یک مشاوره حضوری بهره بگیرید.
هم‌کفو بودن‌تان را دوباره بررسی کنید

نکته پایانی این‌که فراموش نکنید تا حدی تفاوت‌های رفتاری بین دو نفر را می‌توان 
با سازش و همدلی پوشش داد اما اگر این تفاوت‌ها فاصله زمین تا آسمان باشد، 
قضیه فرق دارد. شما قرار اســت در کنار یکدیگر به آرامش برسید نه این که دایم 
عذاب بکشید. برای رسیدن به تفاهم باید بدانید که تفاهم یک تصمیم دو جانبه 

است. بار دیگر، هم کفو بودن‌تان را بررسی کنید تا بهترین تصمیم را بگیرید.

دختری هســتم که می‌خواهم با پســرعمویم ازدواج کنم. هر 
دوی‌مان به یکدیگر علاقه داریم. خانواده‌های‌مان هم در جریان 
هستند و به این وصلت راضی‌اند. دو تا نکته هست که می‌ترسم در 
آینده دردسرساز شود. اولا اخلاق هردوی‌مان تند است و زود عصبانی می‌شویم. 

نکته بعدی هم این‌که از نظر اخلاقی، تفاهم نداریم. چه کنیم؟

عاشق پسرعمویم شدم ولی اخلاق هردوی‌مان تند است

فریبا البرز  | ‌  کارشناس‌ارشد مشاوره‌خانواده
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اتاق مشاوره

نتایجی مهم برای شناخت و درمان آلزایمر

یک بررسی جدید نشان داد تعداد کمی از افرادی 
که این هورمون‌ها را دریافت می‌کردند، شــروع به 
نشان دادن علایم اولیه آلزایمر و سکته مغزی کردند 
اما بعضی از آن‌ها، به این اختلال دچار شدند. این 
هورمون کــه بین ســال‌های ۱۹۵۹ تــا ۱۹۸۵ از 
اهداکنندگان درگذشــته گرفته شــده بود، برای 
درمان دست‌کم هزار و ۸۴۸ نفر در بریتانیا استفاده 
شــد. از این هورمون برای درمــان عوامل مختلف 
کوتاهی قد استفاده می‌شد یعنی زمانی که قد یک 
کودک یا یک نوجوان بســیار کمتــر از میانگین قد 
همسالان خود است. به گفته پژوهشگران دانشگاه 
کالج لندن)یوســی‌ال(  این یافته‌ها ممکن اســت 
پیامدهای مهمی برای شــناخت و درمان بیماری 

آلزایمر داشته باشد.
آلزایمــر از طریــق فعالیــت روزمــره منتقل 

نمی‌شود
نویســنده اصلــی ایــن پژوهــش، پروفســور جــان 
کالینــگ، مدیــر موسســه بیماری‌های پریــون در 
دانشگاه کالج لندن تاکید کرد: این یافته‌ها بیانگر 
این نیســتند که بیماری آلزایمر می‌تواند از طریق 
فعالیت‌های روزمره یا خدمــات درمانی رایج بین 
افراد منتقل شود و هیچ دلیلی برای نگرانی برای 
ســامت عموم مــردم وجود نــدارد. امــا نتایج این 
تحقیــق می‌گوید که برخــی از راه‌هایی که ســبب 
ایجاد این بیماری در مغز افراد می‌شود ممکن است 

شبیه به سایر بیماری‌هایی باشد که پروتئین‌های 
تاخــورده غیرطبیعی، معــروف به پریــون، منتقل 
می‌‌کنند. این بررسی جدید، هشت نفر را گزارش 
می‌دهد که به کلینیک ملی پریون بیمارستان‌های 
دانشگاه کالج لندن در بیمارستان عصب‌شناسی 
و جراحی مغز و اعصاب لندن مراجعه کردند. پنج 
نفر از آن‌ها نشانه‌‌های زوال عقل داشتند یا پیش‌تر 
مبتلا به بیماری آلزایمر تشخیص داده شده بودند 
یا به طریقــی با معیارهای تشــخیصی این بیماری 

منطبق بودند.
میزان شیوع آلزایمر مشخص نیست

دکتر ریچارد اوکلی، معاون مدیر تحقیقات و نوآوری 
در انجمن آلزایمر، گفت: »این مطالعه، شــواهدی 
مبنی بر یک مســیر بســیار نادر و غیرمعمول ارائه 
می‌کند که بیماری آلزایمر به‌طور بالقوه می‌توانسته 
از طریق آن به برخی از بیماران منتقل شود. با این 
حال، مشخص نیست که انتقال آلزایمر به چه میزان 
شایع بوده و این بررسی فقط ســوابق هشت نفر را 
منبع : ایندیپندنت فارسی بررسی کرده است.«�

از دنیای روان شناسی 

احتمال مسری‌بودن آلزایمر جدی‌تر شد؟

�

پیامدهایی که دلخواه هیچ پدر و مادری 

نیست

پژوهش‌ها نشــان‌داده شــخصیت کودک 
به واســطه رابطــه او با والدینــش و محیط 
اطراف خود)مدرســه، اقوام، دوســتان و 
غیره( شــکل می‌گیــرد. بنابرایــن، تنبیه 
شــیوه مطلوبی برای تربیت فرزند نیست 
چون با این روش، به جای مواجهه صحیح 
بــا مشــکلات، ذهینــت فرمانبــرداری در 
فرزنــد شــکل می‌گیــرد، امــری کــه ایــن 
پیامدهــا را بــرای او دارد: شــکل‌گیری 
رفتارهــای بدی کــه قابل تغییر نیســتند؛ 
تجربه اضطــراب به دلیل نبود تشــخیص 
درست و غلط، پایین‌آمدن اعتمادبه‌نفس، 
منفــی،  ذهنیت‌هــای  شــکل‌گیری 

خراب‌شدن رابطه والدین و فرزند و ... .
آموزش مثبت به جای تشویق

آمــوزش مثبــت بــر ایجــاد احساســات 
مثبــت در کودک تأکیــد دارد. ایــن بدان 
معنی اســت که تمرکز آن بــر ویژگی‌های 
شــخصیتی و همین طور انگیزه شخصی 
برای آموزش فرزند است. بنابراین تمرکز 
صرف بر روی پاداش ناشــی از دست‌یابی 
به چیــزی خــوب، ایده درســتی نیســت. 
هــدف از آمــوزش مثبــت این اســت که به 
فرزند خود نشــان دهیــد عشــق‌تان به او 
بی‌قیــد و شــرط اســت. بنابراین، نشــان 
دادن احساســات خــود و اجــازه دادن به 
کودک برای ابراز احساسات خود، روشی 
صحیح بــرای ابراز محبت و علاقه اســت. 
جملاتــی ماننــد »خیلــی خوشــحالم از 

موفقیتت« یا »خیلی عالی است که موفق 
شــدی«، انگیــزه بخش‌تــر از پاداش‌های 
مادی هســتند. آمــوزش مثبــت می‌گوید 
فرزندانــی کــه به خاطــر رفتارهــای خود 
پــاداش یا تنبیــه را تجربــه نمی‌کنند، این 
ویژگی ها را دارند: سریع‌تر یاد می‌گیرند 
چــون در شــیوه مثبت‌گرایــی، هــر آنچــه 

کودک درباره خود فکر می‌کند، احساس 
می‌کنــد و تصمیــم می‌گیــرد هــم در نظر 
گرفته می‌شــود؛ اعتمادبه‌نفــس بالاتری 
دارند کــه به آن‌هــا عزت‌نفس ســالم‌تری 
هم می‌بخشد؛ رضایت و هیجان بیشتری 
برای انجــام کارهای خــوب دارند؛ حس 
همــکاری و نقش داشــتن در آن‌ها تقویت 
می‌شود؛ از مهارت‌های اجتماعی پایه‌ای 
و اساسی برای زندگی برخوردار می‌شوند 
و ... . به‌عــاوه، والدین هم ممکن اســت 
احســاس بهتری نســبت به شــیوه تربیت 

فرزند خود داشته باشند.
برای نوشتن این مطلب از »روزیاتو« 
کمک گرفته شده‌است

�

در نخستین مورد از شواهد مبنی بر انتقال انسانی آلزایمر و مسری بودن آن، گمان می‌رود که 
پنج نفر که اطرافیان‌شان از یک دارو استفاده کردند، به این اختلال دچار شدند. این افراد پس از 
دریافت درمان دارویی اینک ممنوع‌‌شده هورمون رشد توسط نزدیکان‌شان مانند یکی از اعضای 

خانواده که ده‌ها سال پیش به حدود ۲۰۰۰ کودک داده شد، به این بیماری مبتلا شده‌اند.

�

»اگر صبحانه‌ات را نخوری، خبری از بســتنی نخواهد بود.« این جمله و جملات 
مشابهش تا چند دهه پیش پای ثابت خانه هر خانواده فرزندداری بودند. پاداش و 
تنبیه در نگاه اول، دو مفهوم کاملًا متفاوت به نظر می‌رسند اما آن‌ها در حقیقت دو روی 
یک سکه هستند. هر دو نیرویی بیرونی هســتند که تمرکز آن‌ها بر روی رفتار فرزند 
است و اغلب اثری آنی دارند، به همین دلیل اغلب افراد صرفاً نتیجه اصلی آن)اطاعت 
و حرف شنوی فرزند( را می‌بینند بدون آن‌که متوجه آثار منفی دراز مدت آن بر رشد 
شخصیتی فرزند باشند. اما به لطف پژوهش‌ها، با آن‌که این شیوه که بر پایه بازی دادن 
احساسات فرزند بنا شده و مدت‌ها یک هنجار محسوب می‌شد، طی سالیان آگاهی 
درباره تربیت فرزندان افزایش یافته است. حالا پدر و مادرها برای به سر به راه کردن 

فرزندان‌شان کمتر از این نوع شیوه‌ها استفاده می‌کنند.

جایگزینی کارآمدتر از پاداش‌ و ‌تنبیه برای تربیت‌ فرزند

 مشاوره
 ازدواج

�

تربیت فرزند

واکاوی قتل پسری با آرایش‌ زنانه
بهانه اعتراف یک پدر به کشتن فرزند 17 ساله‌اش که رفتار و آرایش زنانه  به‌
داشته از اشتباهات رایج بعضی والدین در برخورد با چنین فرزندانی گفتیم

 ماجرای پدری که در تماس با پلیس 110 اعتراف به کشتن فرزند 17 ساله‌اش 
کرده، مورد توجه قرار گرفته و در شبکه‌های‌اجتماعی پربازدید شده است. این 
پسر، رفتار و آرایش زنانه داشته که در مواردی فراتر از آن رفته و  نگران کننده 
بوده و حتی برادر کوچک‌تر را هم به چنین رفتارهایی ترغیب کرده است. از 
طرفی تحمل این کارها برای خانواده‌اش مقدور نبوده است. آن‌ها هم با انکار موضوع، تغییر شهر، 
فشار آوردن روی فرزند، کمک‌نگرفتن از مشاور و ... بدترین و غیرمنطقی‌ترین راه‌حل را انتخاب 
کردند. در ادامه، بخشی از اعترافات این پدر را خواهیم خواند و از منظر روان‌شناسی به آن نگاهی 

خواهیم انداخت تا امیدوار باشیم که دیگر شاهد چنین اتفاق‌های تلخی نباشیم.
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